南宁市江南区工业标准厂房（一号-六号厂房）工程建设项目“3·26”外脚手架坍塌较大事故调查报告
2015年3月26日上午8时许，江南区工业标准厂房（一号～六号厂房）工程建设项目三号标准厂房发生一起外脚手架坍塌事故，造成3人死亡、10人受伤。

    根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《广西壮族自治区〈实施生产安全事故报告和调查处理条例〉办法》 自治区人民政府令第50号）和《南宁市人民政府办公厅关于进一步明确生产安全事故调查处理权限的通知》（南府办〔2014〕49号）的有关规定，市政府于事故发生当天下午成立了以市政府分管副秘书长王川、市安监局局长蓝建东为组长的江南区工业标准厂房“3·26”外脚手架坍塌较大事故调查组（以下简称事故调查组），调查组成员由市安监局、监察局、城乡建委、公安局、工信委、总工会和江南区政府等部门人员组成，市检察院派员参加调查，自治区安监局对事故调查过程进行监督指导。事故调查组通过科学严谨、依法依规、实事求是、周密细致的现场勘察、技术鉴定、调查取证、综合分析和专家论证，查明了事故发生的经过、直接原因和间接原因、人员伤亡和直接经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对相关责任人和责任单位的处理意见和整改措施建议。现将有关情况报告如下：

 一、基本情况

（一）工程概况

 江南区工业标准厂房（一号～六号厂房）工程建设项目(以下简称江南区工业标准厂房建设项目)位于南宁市江南区沙井街道下津路。2014年6月，建设单位南宁市富宁投资发展有限责任公司按照相关程序将江南区工业标准厂房建设项目发包给广西建工集团第一建筑工程有限责任公司，并委托广西恒基建设工程咨询有限公司对该项目提供监理服务。广西建工集团第一建筑工程有限责任公司承接该工程后将建设项目“从外墙室外地面至屋面构架落地式外墙双排脚手架等涉及到钢管扣件的 17  个项目”分包给广西决明劳务有限公司，合同要求劳务公司严格按照《落地式双排扣件式钢管脚手架（安全专项）施工方案》进行搭设和拆除。整个工程项目从规划设计到施工建设及发包手续齐全。项目建设内容包括 6 栋标准厂房及 1 个连廊，工程主体结构为现浇混凝土框架结构，6 栋标准厂房均无地下室，除五号标准厂房建设层数为 6  层外，其它标准厂房均为 7 层，建筑总面积为96834㎡，工程总造价为 117036822.19元，工程工期 270天。发生事故的三号标准厂房于 2014年7月1日开工建设，建筑面积为  15511.90㎡，工程造价为 2103.73万元，2014年12月主体封顶，计划于3月底完成基本工程建设。事故发生时，三号标准厂房已完成外墙装饰施工，正在进行外脚手架拆除作业。

（二）事故相关单位基本情况

 1．建设单位：南宁市富宁投资发展有限责任公司（以下简称富宁公司），是南宁江南工业园区管理委员会（以下简称江南工业园管委会）管理的国有独资企业。公司成立于2004年2月 20日，《营业执照》注册号为450100000021521，注册地址为南宁市江南区壮锦大道19号B 座 302号和305  号房，法定代表人为王忠儒。经营范围为市政基础设施以及公共附属设施的开发，旅游业开发，房地产开发经营等。驻施工现场业主代表为江南工业园管委会工程部谢智勇。

 2．施工单位：广西建工集团第一建筑工程有限责任公司（以下简称广西一建），是自治区国资委管理的广西建工集团有限责任公司下属子公司。公司成立于1955年3月15日，《营业执照》注册号为 450000000001876（20-1），注册地址为南宁市衡阳东路 1号。2015年 3月26日，法定代表人由钟逢颂变更为韦春杰。公司类型为其他有限责任公司。公司持《建筑业施工企业资质证书》，证书编号为 D145004854，主项资质等级为房屋建筑工程施工总承包特级，有效期至 2019年9月5日。公司持《安全生产许可证》，证书编号为（桂）JZ 安许证字〔2004〕000006，有效期至2016年12月26日。广西一建组建了沙井街道下津路江南区工业标准厂房建设工程项目部，项目经理为公司总经理岑宏，项目副经理冯识，质量、安全负责人为钟晓文，另有3名安全员，分别为吴炳云、李其伟和李修雨，以上人员均已报建设行政主管部门进行了备案。但因岑宏是公司总经理，项目部的日常管理实际是钟晓文负责，项目副经理冯识只是配合钟晓文工作。负责外脚手架安全管理的李修雨实际在另外一个项目工作，公司委派黎建辉接替李修雨的工作，但未办理变更。项目部在每栋标准厂房设有栋号长，负责该栋标准厂房建设的全面管理，三号标准厂房栋号长由施工员林新担任。

 3．外脚手架劳务分包单位：广西决明劳务有限公司（以下简称决明劳务公司），成立于2011年10月17日，《营业执照》注册号为 450100200173797  1-1，注册地址为南宁市民族大道 92—1号新城国际 17层1716号房，企业法定代表人为杨甲林，公司类型为有限责任公司（自然人投资或控股）。公司持《建筑业企业资质证书》，证书编号为 C2084045010308，资质等级为脚手架搭设劳务分包贰级。公司持《安全生产许可证》，证书编号为（桂）JZ 安许证字〔2014〕000234，有效期至 2017年9月30日。决明劳务公司驻施工现场代表为杨经伟，未按规定在该项目配备专职安全生产管理人员。

 4．监理单位：广西恒基建设工程咨询有限公司（以下简称广西恒基公司），成立于2006年4月4日，《营业执照》注册号为450100200048851 10-10，注册地址为南宁市金浦路16号汇东国际第 F 座26层F2608号房，法定代表人为黄俊才，公司类型为有限责任公司（自然人投资或控股）。公司持《企业资质证书》，证书编号为  E145002116，资质等级为房屋建筑工程监理甲级，有效期至2016年5 月16日。广西恒基公司在该工程设立有项目监理部，总监理工程师为莫其定。

（三）事故现场勘验情况

 1．2015年3月26日，事故调查组对事故现场、材料仓库的钢管和扣件进行抽样送检，检验结论为钢管的尺寸、力学和工艺性能符合《低压流体输送用焊接钢管》GB/T3091～2008）标准中Q235A 的技术要求，合格；钢管脚手架的直角、旋转和对接扣件不符合《钢管脚手架扣件》（GB15831～2006）技术标准要求，均不合格。

 2．2015 年 3 月 27 日和  4 月 3 日，事故调查组先后两次对事故现场进行了勘验。三号标准厂房南面长度为 120m，主体结构顶板距地面  40.4m，外墙已完成涂料罩面，墙体表面局部有数道竖向划痕，部分外窗窗框及玻璃破损。三号标准厂房南面外脚手架整体坍塌，东、西两面外脚手架有少量拆除，且与南面坍塌架体完全剥离，东面山墙架体顶部、中部及西面山墙架体下部发生外拱弯曲变形，整体呈 S 形。三号标准厂房南面坍塌架体为落地式双排扣件式钢管脚手架，立杆步距为  1.79m，立杆纵距（跨距）为 1.1～1.2m，立杆横距为 0.88m，内立杆距外墙面 0.32m，架体立杆基底为回填土夯实采用混凝土硬化处理，立杆底部垫板为槽钢，架体中设置了扫地杆和剪刀撑。根据对现场遗留痕迹查勘，三号标准厂房南面外脚手架坍塌前共设有连墙件 38 处，其中二层、五层及七层的连墙件较少，分别为 1 处、5 处和 6  处；连墙件的拉结设置为两根短钢管相互垂直连结，其中一根钢管作为横向水平杆与外脚手架相连结，另一根管搁置于窗洞口内侧作为附加钢管。在坍塌的架体中，有成捆的钢管和成堆的脚手板，架体底部有成堆的扣件。

 经与《落地式双排扣件式钢管脚手架（安全专项）施工方案》比对：三号标准厂房南面架体立杆步距、纵距、横距符合专项施工方案要求；连墙件数量严重不足，经计算，远少于专项施工方案中按“二步三跨”设置连墙件所应当设置的数量；架体连墙件的拉结方式不符合专项施工方案要求，部分横向水平杆未与双排外脚手架外侧立杆进行连接，且附加钢管未与窗口内外两侧同时进行有效固定。

二、事故发生经过、应急救援及善后处置情况

（一）事故发生经过

 2015 年 3 月  20 日，广西一建将三号标准厂房《外脚手架拆除报验申请表》报送广西恒基公司审批；3 月 23 日，广西恒基公司项目监理部组织对一号～六号标准厂房施工现场进行质量安全检查，总监理工程师莫其定签发了《监理工程师通知单》项目编号：2015006），其中第五条指出“部分栋号厂房室内连墙件因抺  灰施工，连墙件拆除后未及时恢复”，要求广西一建项目部在 3 月 27日前整改完成并报监理部复查。但莫其定在未收到广西一建项目部报送《监理通知回复单》，也未组织人员对上述安全隐患进行复查的情况下，于 3 月 23 日同一天又在《外脚手架拆除报验申请表》签署“请严格按照外架拆除方案实施”的审查意见。项目部于当天收到该审查意见。3 月 25 日，三号楼栋号长、施工员林新，安全员黎建辉、施工员蓝垚  猛和黄康胜对三号标准厂房进行例检。林新和黎建辉在开展例检的同时，对钢管脚手架连墙件设置及拉结情况等安全要点进行了检查，并在检查表上签字确认，检查结论：“通过”。下午6时左右，钟晓文组织冯识、黎建辉、林新和各栋号长及相关班组长等人召开例会。钟晓文在会上询问三号楼是否已经进行安全检查，林新回答说已进行安全检查并完成了整改，于是钟晓文决定 3 月 26 日在天气允许的情况下对三号标准厂房外脚手架进行拆除。随后，钟晓文口头通知杨经伟 3 月 26 日对三号标准厂房外脚手架进行拆除，杨经伟即安排公司项目现场管理人员卢炳纳具体组织人员实施。卢炳纳得到通知后安排架子工班组长韦家玉负责落实拆架的作业人员。3 月 26 日上午 7  时许，在韦家玉的安排下，7 名架子工陆续进场。7 时 20 分许，三号标准厂房外脚手架拆架作业开始。其中，有 12 名架子工在南面外脚手架作业，5 名架子工分别在东西两面外脚手架上作业。另还有 1 名铝合金安装工人在南面外脚手架安装 4  楼的铝合金通窗。外脚手架拆除作业从架体顶部开始，工人将拆除的钢管、扣件及脚手板堆放在架体上，待塔吊运送至地面。8 时 20 分许，南面外脚手架拆除约 2～3 步距时，其西段顶部 1～5 轴部位开始发生局部变形失稳，南面外脚手架自上而下、从西往东整体迅速坍塌，正在南面外脚手架上施工的 13 名工人随坍塌架体坠落，导致 1人当场死亡，2 人送医院抢救无效死亡，3 人重伤，7 人轻伤。东面、西面外脚手架上的 5 名架子工在事故发生后自行从架体上安全撤离。

（二）事故救援及现场处置情况

 事故发生后，现场工人拨打了“110”报警电话，项目部人员拨打了“120”、“119”求援，并向公司及相关部门报告。同时，项目部立即组织人员进行施救，广西建工集团、广西一建相关领导和人员及公安消防、医疗救护人员陆续赶到事故现场，开展救援工作。

 接到事故报告后，市委、市政府有关领导及市安监局、城乡建委、工信委、公安局、消防支队和江南区委、区政府等相关部门和单位领导先后赶赴事故现场开展应急救援工作。自治区安监局和住建厅等部门领导也赶到现场指导救援工作。事故发生后，在三号标准厂房南面外脚手架上施工的 13 名工人随坍塌架体坠落，其中，1 名工人从坍塌架体中自行爬出并到附近的诊所进行治疗。约 15 分钟后，施工单位救援人员从坍塌区域先后救出其余 12 人，其中 1人已经死亡，6 人由救护车送往市第二人民医院救治，5 人由项目部车辆送往广西医科大第二附属医院救治。经随后赶来的消防人员开展搜救，确认坍塌现场已无被困人员。公安、消防、城乡建委、安监、城区政府和参建各单位于事发当天中午协同完成了应急救援工作。被送往市第二人民医院、广西医科大第二附属医院救治的 11名伤员中，有 2 人于当天经抢救无效死亡，其中，1 人在市第二人民医院经抢救无效死亡，1 人在广西医科大第二附属医院经抢救无效死亡。

 三、事故人员伤亡及直接经济损失情况

（一）事故人员伤亡情况

 事故共造成 3 人死亡、10 人受伤，其中，王立甲当场死亡，兰覃欢、王立勋等 2 人送医院抢救无效死亡，苏勇、蓝洲、雷宇峰等 3  人重伤，张明金等 7 人轻伤。（二）直接经济损失情况事故造成直接经济损失约 400万元。

 四、事故原因和性质

（一）直接原因

  三号标准厂房南面外脚手架在拆除前连墙件数量严重不足，拉结方式不符合专项施工方案要求；外脚手架搭设使用了不合格扣件；在架体拆除过程中，施工作业人员违规将拆除的钢管、扣件及脚手板堆放于架体上增加荷载，导致架体失稳坍塌。

（二）间接原因

     1．广西一建对江南区工业标准厂房建设项目安全生产管理混乱。

（1）安全生产管理人员未认真履行职责。对监理单位指出“部分栋号厂房室内连墙件因抺  灰施工拆除后未及时恢复”的安全隐患没有引起足够重视，3 月 25 日对三号标准厂房外脚手架进行安全检查时流于形式，未能发现脚手架连墙件拉结方式、数量不符合专项施工方案要求等安全隐患。

（2）未审查决明劳务公司在三号标准厂房进行外脚手架拆除作业人员持证上岗情况。

（3）安全教育培训不到位。未按规定对三号标准厂房外脚手架拆除作业人员进行三级安全教育培训和安全技术交底。

（4）项目部对进场的钢管、扣件抽样送检数量不符合《钢管脚手架扣件》  GB15831-2006）每批扣件抽样必须大于 280 件，当批量超过 1 万件，超过部份应作另一批抽样的技术标准。整个工程项目 31  万扣件只进行了一次抽样送检。

 2．决明劳务公司安全生产管理不到位。在三号标准厂房进行外脚手架拆除作业中未按照《落地式双排扣件式钢管脚手架（安全专项）施工方案》“一步一清”的规定，违规将拆除的钢管、扣件及脚手板堆放于架体上；组织无特种作业操作资格证、未经三级安全教育培训和未进行安全技术交底的工人进场实施外脚手架拆除作业；施工现场未按规定配备专职安全生产管理人员。

 3．广西恒基公司监理不到位。在 3 月 23 日签发的《监理工程师通知单》中，对存在的安全隐患未明确指出具体厂房栋号及部位。在未收到广西一建项目部报送《监理通知回复单》、公司监理人员也未进行现场复查的情况下，就签署了实施三号标准厂房外脚手架拆除作业的意见；未认真监督检查进场施工人员持证上岗和三级安全教育培训情况；未认真监督施工单位对进场的外脚手架钢管、扣件按有关技术标准进行抽样送检。

 4．建设单位未全面落实工程建设主体责任。建设单位履行项目业主职责不到位，未按规定配备企业安全生产管理人员，未制定安全生产责任制和相关安全管理制度；对施工、监理、劳务分包单位落实安全生产责任制督促不力；组织开展建设工程质量安全管理工作不到位。

 5．江南工业园管委会履行建筑施工安全监督职责不到位，督促建设单位履行项目业主职责、落实企业安全生产主体责任及组织开展建设工程质量安全管理工作不到位。

 6．建设行政主管部门履行施工安全监督职责不到位。建设行政主管部门督促工程建设责任主体落实安全生产责任制不到位，执法检查不够严格，组织开展施工安全监督工作不到位。

（三）事故性质

经调查认定，江南区工业标准厂房（一号～六号厂房）工程建设项目“3·26”外脚手架坍塌较大事故是一起生产安全责任事故。

五、对事故有关人员及责任单位的责任认定和处理建议

（一）对广西一建相关责任人员的责任认定和处理建议

 1．黎建辉，男，44 岁，广西一建安排在江南区工业标准厂房建设项目现场实际负责外脚手架的安全生产管理人员，履行安全生产管理职责不到位，3 月 25 日对三号标准厂房外脚手架进行安全检查时流于形式，未能发现外脚手架连墙件拉结方式、数量不符合专项施工方案要求等安全事故隐患；未审查决明劳务公司在三号标准厂房进行外脚手架拆除作业人员持证上岗情况；对外脚手架拆除作业人员未进行三级安全教育培训和安全技术交底，对事故发生负有直接责任。建议由建设行政主管部门按照《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条的规定，撤销黎建辉的安全生产考核合格证和安全员证，并由广西一建参照《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》国家监察部国家安监总局令

第 11 号）第十二条规定给予其开除处分。

 2．林新，男，29 岁，广西一建江南区工业标准厂房建设项目三号标准厂房栋号长、施工员，履行安全生产管理职责不到位，3月 25 日在检查三号标准厂房外脚手架时流于形式，未能发现外脚手架连墙件拉结方式、数量不符合专项施工方案要求等安全事故隐患；在三号标准厂房外脚手架拆除作业前，未对施工作业人员进行安全技术交底，对事故发生负有直接责任。建议由建设行政主管部门按照《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条的规定，撤销林新的施工员岗位证书，并由广西一建参照《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条规定给予其开除处分。

 3．钟晓文，男，45  岁，广西一建江南区工业标准厂房建设项目实际负责人及安全负责人，履行安全生产管理职责不到位，未组织审核三号标准厂房外脚手架作业人员持证上岗情况；未组织对外脚手架作业人员进行三级安全教育培训及安全技术交底，对事故发生负有主要责任。建议由建设行政主管部门按照《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条的规定撤销钟晓文安全生产考核合格证，并由广西一建参照《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条规定给予其记大过处分，

 4．岑宏，男，55  岁，广西一建总经理，江南区工业标准厂房建设项目部经理，履行安全生产管理职责不到位，作为项目经理未按规定在施工现场带班；未组织审核三号标准厂房外脚手架拆架人员持证上岗情况；未组织外脚手架作业人员进行三级安全培训教育及安全技术交底；未按规定对施工现场钢管、扣件按有关技术标准进行抽样送检，对事故发生负有主要责任。建议由建设行政主管部门依据《建设工程安全生产管理条例》（中华人民共和国国务院令第 393 号）第五十八条、《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条的规定，吊销其一级建造师注册证书，5 年内不予注册，并由市安监局依据《中华人民共和国安全生产法》的有关规定给予其经济处罚。

 5．王有良，男，36  岁，广西一建江南区工业标准厂房建设项目材料检测取样员，履行安全生产管理职责不到位，未按规定对进场的钢管、扣件依照有关技术标准抽样送检，对事故发生负有责任。建议由建设行政主管部门依据《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条的规定，撤销王有良广西建设工程材料质量检验见证取样人员证书，并由广西一建参照《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条规定给予其记过处分。

 6．苗方辉，男，56  岁，广西一建质量安全处处长，是公司安全生产管理工作的具体责任人，履行安全生产管理职责不到位，未能有效组织开展对江南区工业标准厂房建设项目项目部安全生产的督促检查工作，致使项目部施工现场安全生产管理混乱，安全生产管理人员未认真履行安全生产管理职责，施工现场安全事故隐患排查治理不彻底，对事故发生负有重要领导责任。建议由广西一建参照《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条规定给予其记过处分。

 7．林昭，男，59  岁，广西一建助理调研员，分管公司质量安全管理工作，是广西一建安全生产工作的主要责任人，履行安全生产管理职责不到位，未有效督促检查江南区工业标准厂房建设项目项目部安全生产工作，致使项目部施工现场安全生产管理混乱，安全生产管理人员未认真履行安全生产管理职责，隐患排查治理不彻底等，对事故发生负有领导责任。建议由广西建工集团有限责任公司参照《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条规定给予其警告处分。

（二）对决明劳务公司相关责任人员的责任认定和处理建议

 1．卢炳纳，男，35  岁，决明劳务公司江南区工业标准厂房建设项目现场管理人员，履行安全生产管理职责不到位，在三号标准厂房外脚手架拆除作业时安排无特种作业操作资格证、未经三级安全教育培训和安全技术交底的工人上岗作业，对事故发生负有责任，建议由市安监局按照《安全生产违法行为行政处罚办法》（国家安全生产监督管理总局令第 15 号）第四十四条规定给予处罚。

 2．杨甲林，男，41  岁，决明劳务公司法定代表人，履行安全生产管理职责不到位，施工现场未按规定配备专职安全生产管理人员，未督促、检查发现施工现场安排未经三级安全教育培训、未进行安全技术交底、无特种作业操作资格证的工人进场实施外脚手架拆除作业，对事故发生负有责任。建议由市安监局按照《中华人民共和国安全生产法》第九十二条进行处理。

 3．杨经伟，男，41  岁，决明劳务公司派驻江南区工业标准厂房建设项目施工现场代表，履行安全生产管理职责不到位，对三号标准厂房外脚手架拆除作业人员未进行安全教育培训，未检查发现实施外脚手架拆除作业人员无证上岗等安全事故隐患，对事故发生负有管理责任。建议由决明劳务公司依规进行处理。

（三）对广西恒基公司相关责任人员的责任认定和处理建议

 1．莫其定，男，48 岁，广西恒基公司江南区工业标准厂房建设项目总监理工程师，履行监理职责不到位。在  3 月  23  日签发的《监理工程师通知单》中，未明确指出存在安全隐患的具体厂房栋号及部位；在施工单位未回复整改外脚手架安全隐患前，同意其对三号标准厂房外脚手架实施拆除作业；未检查发现三号标准厂房外脚手架部分拆除作业人员无证上岗和新入场工人未经三级安全教育培训即上岗作业；未监督施工单位对进场的外脚手架钢管、扣件按有关技术标准进行抽样送检，对事故发生负有主要责任。建议由建设行政主管部门依据《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条和《建设工程安全生产管理条例》第五十八条的规定，吊销莫其定的注册监理工程师证，5 年内不予注册。

 2．吴强，男，47  岁，广西恒基公司江南区工业标准厂房建设项目专业监理工程师，履行监理职责不到位，未检查发现三号标准厂房外脚手架部分拆除作业人员无证上岗和新入场工人未经三级安全教育培训即上岗作业，对事故发生负有责任。建议由建设行政主管部门依据《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条和《建设工程安全生产管理条例》第五十八条的规定，暂停吴强的注册监理工程师执业资格 1 年。

 3．覃汉东，男，40  岁，广西恒基公司江南区工业标准厂房建设项目工程监理单位见证员，履行监理职责不到位，未按照国家标准对施工单位进场的钢管、扣件取样送检进行见证，对事故发生负有责任。建议由建设行政主管部门依据《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条的规定，撤销覃汉东的广西建设工程材料质量检验见证取样人员证书。

（四）对其他单位及部门相关责任人员的责任认定和处理建议

 1．谢智勇，男，30 岁，中共党员，2012 年 5  月至今任江南工业园管委会工程部科员（期间，2014 年 7  月起，任江南区工业标准厂房建设项目业主代表）。谢智勇作为江南工业园管委会派驻江南工业标准厂房项目的业主代表，履行业主代表职责不到位，对施工、监理、劳务分包单位落实安全生产责任制督促不力，未能及时掌握施工安全情况，督促整改存在问题，开展建设工程质量安全管理工作不到位，对事故的发生负有管理责任，根据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第八条的有关规定，建议给予其行政警告处分。

 2．莫政华，男，34 岁，2014 年 6  月至今任江南工业园管委会工程部副部长（期间，2014 年 7  月起，任江南区工业标准厂房建设项目负责人）。莫政华作为江南工业园管委会派驻江南工业标准厂房的项目负责人，对施工、监理、劳务分包单位落实安全生产责任制督促不到位，组织开展建设工程质量安全管理工作不到位，对事故的发生负有重要领导责任，建议给予其行政警告处分。

 3．黄健，男，33 岁，中共党员，2012  年至今任市建筑管理处质量安全监督江南站（以下简称江南站）科员（期间，2015 年3  月，任监督二组组长）。江南站监督二组负责平乐大道以西—南宁大桥—青山路—南湖隧道—园湖南路—民族大道以南—邕江一桥—江南大道围合片区（邕江南岸除经开区、五象新区外）的项目质量安全监督工作。黄健作为市建筑管理处江南站监督二组组长，履行施工安全监督职责不到位，督促工程建设责任主体落实安全生产责任制不到位，在具体监督工作中，执法检查不够严格，组织开展施工安全监督工作不到位，对事故的发生负有直接监管责任，根据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第

八条的有关规定，建议给予其行政警告处分。

 4．唐小峰，男，43 岁，中共党员，2013 年 3  月至今任市建筑管理处江南站站长。唐小峰作为市建筑管理处江南站站长，履行施工安全监督职责不到位，组织督促工程建设责任主体落实安全生产责任制不到位，组织开展施工安全监督工作不到位，负有重要领导责任，建议责成其向市城乡建委作出深刻书面检查。

（五）对事故责任单位的责任认定和处理建议

 1．广西一建对江南区工业标准厂房建设项目安全生产管理混乱。施工现场管理不到位，对监理单位指出“部分栋号厂房室内连墙件因抺  灰施工拆除后未及时恢复”的安全隐患没有引起足够重视，3 月 25  日对三号标准厂房外脚手架进行安全检查时流于形式，导致脚手架连墙件数量严重不足、拉结方式不符合专项施工方案要求等安全事故隐患未消除；项目部未按规定对进场的钢管、扣件依照有关技术标准抽样送检。隐患排查治理不到位，未审查发现决明劳务公司在三号标准厂房进行外脚手架拆除作业人员无证上岗。安全教育培训不到位，未按规定对三号标准厂房外脚手架拆除作业人员进行三级安全教育培训和安全技术交底，对事故发生负有主要责任。建议由建设行政主管部门依据《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条的规定，暂扣安全生产许可证 90日，并由市安监局依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条之规定对其进行经济处罚。

 2．决明劳务公司施工现场未按规定配备施工现场专职安全生产管理人员；未严格落实施工方案中“一步一清”的有关规定，违规将拆除的钢管、扣件及脚手板堆放于架体上；安排未经三级安全教育培训、未进行安全技术交底、无特种作业操作资格证的工人进场实施外脚手架拆除作业，对事故发生负有责任。建议由建设行政主管部门按照《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条的规定，暂扣安全生产许可证 90 日，并由市安监局依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条之规定对其进行经济处罚。

 3．广西恒基公司对江南区工业标准厂房建设项目安全监理不到位。在 3 月  23  日签发的《监理工程师通知单》中，未明确指出存在安全隐患的具体厂房栋号及部位；在未收到广西一建项目部报送《监理通知回复单》、公司监理人员也未进行现场复查的情况下，签署了实施三号标准厂房外脚手架拆除作业的意见；未认真监督检查进场施工人员持证上岗和三级安全教育培训情况；未认真监督施工单位对进场的外脚手架钢管、扣件按有关技术标准进行抽样送检，对事故发生负有主要责任。建议由建设行政主管部门依据《生产安全事故报告和调查处理条例》第四十条的规定，暂停投标和承揽监理业务资格 60 日，并由市安监局依据《中华人民共和国安全生产法》第一百零九条之规定对其进行经济处罚。

 4．广西建工集团有限责任公司履行安全生产管理职责不到位，对广西一建落实安全生产责任制督促不力，建议广西建工集团有限责任公司将事故防范措施情况向自治区国资委报告，并抄报自治区安监局。

 5．富宁公司履行项目业主职责不到位，未配备安全生产管理人员，未制定安全生产责任制和相关安全管理制度，对施工、监理、劳务分包单位落实安全生产责任制督促不力，组织开展建设工程质量安全管理工作不到位，建议责成其向江南工业园管委会作出深刻书面检查。

 6．江南工业园管委会履行建筑施工安全监督职责不到位，督促建设单位履行项目业主职责、落实企业安全生产主体责任及组织开展建设工程质量安全管理工作不到位，建议责成其向市政府作出深刻书面检查。

 7．市建筑管理处履行施工安全监督职责不到位，督促工程建设责任主体落实安全生产责任制不到位，执法检查不够严格，组织开展施工安全监督工作不到位，建议责成其向市城乡建委做出深刻书面检查。

六、事故防范和整改措施建议

（一）树立“红线意识”和“底线思维”。

 建设参建各方要认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于安全生产工作的一系列重要指示批示精神，牢固树立科学发展、安全发展理念，坚持以人为本，坚守“发展决不能以牺牲人的生命为代价”这条红线；要强化“生产再忙、安全不忘，人命关天、安全为先”的意识，真正把安全作为第一责任、第一效益、第一品牌和最核心的竞争力，自觉履行企业安全生产主体责任，严格落实安全生产法规制度；要正确处理工作效率和安全质量之间的关系，施工推进速度必须绝对服务安全质量的要求，决不能以牺牲安全生产来换取施工进度。

（二）加强安全隐患排查治理，及时消除安全事故隐患。建设参建各方要坚决贯彻执行《安全生产法》等有关法律、法规要求，建立健全“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的安全生产责任体系，认真贯彻落实“管生产经营必须管安全”等“三个必须”；要严格落实安全生产投入，加强对本单位安全生产状况分析评估；要强化安全隐患排查治理，严格按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体要求，突出事故易发的重点场所、要害部位、关键环节，突出现场、盯住隐患，严查真改、深化整治，切实强化施工现场安全管理，严防事故发生。

（三）深刻吸取事故教训，严格落实企业安全生产主体责任。

 广西一建要举一反三，深刻剖析事故发生原因，针对管理上存在的薄弱环节和不足，采取切实可行的强有力措施强化施工现场安全管理。要严格执行《建筑施工项目经理质量安全责任十项规定》，项目经理要切实担负起本项目安全管理职责；要按规定程序编制、论证、审批专项施工方案，严格落实专项施工方案提出各项措施；要加大对安全生产管理人员的培训教育，提高一线管理人员现场管理水平；要扎实开展安全生产隐患排查治理，对检查发现的问题，要落实整改人员、措施、责任及时整改到位；要严格作业人员三级安全教育培训和安全技术交底，对未经安全教育和培训合格的从业人员，不得安排上岗作业；要严格审查特种作业人员持证情况，严禁无证上岗作业。

 广西恒基公司要认真履行监理职责，按照《建设工程监理规范》的有关规定加强现场监理，对所监理工程的施工单位的规章制度、教育培训、特种作业人员持证情况要认真进行审查；对违规作业、冒险作业人员要及时制止；对发现的安全生产事故隐患要认真督促整改落实到位；对危险性较大的分部分项工程要严格实行旁站监理制度，确保监理到位。

 决明劳务公司要严格按照《建筑施工企业安全生产管理机构设置及专职安全生产管理人员配备办法》的有关规定配备专职安全生产管理人员；要加强对员工的安全教育培训，提高员工的安全生产意识和自我保护意识；要严格执行特种作业人员持证上岗制度，杜绝无证上岗；要加强对施工现场的安全管理，认真排查安全生产隐患，督促施工作业人员严格按照施工方案和操作规程作业。

（四）加大政府监管力度，强化建设工程施工安全生产监督管理。

富宁公司要进一步建立健全安全生产管理制度和责任制，切实履行项目业主职责。要配备专职或兼职安全生产管理人员，加强督促施工、监理、劳务分包单位依法履职，重点检查施工、监理等单位是否按合同规定配备项目安全及技术管理人员；施工单位项目经理、技术总工、安全员和监理单位项目总监是否到位履职；施工企业是否落实负责人及项目负责人施工现场带班制度等。市建筑管理处要加强对建设工程施工的安全生产监督管理，加大对重点项目安全检查巡查，督促工程建设、施工和监理单位严格依法履行安全生产职责，切实落实工程建设各方安全主体责任。
[bookmark: _GoBack]发布时间：2016-01-15